



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
(BATALHÃO DUARTE COELHO / 1993)

DIEEx Nº 273-Aprov/CCAP/71º BIMtz
EB: 64107.008298/2022-12

Garanhuns/PE, 30 de novembro de 2022

Do Chefe do setor de Aprovisionamento/71º BIMtz
Ao Sr Ordenador de Despesas do 71º BIMtz
Assunto: Anulação total de Nota de Empenho

ANULADO

1. Versa o presente expediente sobre **ANULAÇÃO TOTAL** da Nota de Empenho 2022NE002776.
2. Solicito-vos a **ANULAÇÃO TOTAL** da Nota de Empenho 2022NE002776 no valor de R\$ 3.142,09, visando reutilização do recurso com o intuito de atender demanda prioritária da OM.

NOME DA EMPRESA: COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUARIOS DE GARANHUNS - COOPAGA

CNPJ: 13.047.872/0001-57

ITEM	SI	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNT	SUBTOTAL
1	7	Fruta tipo Banana Prata, in natura	kg	66	R\$ 4,58	R\$ 302,28
3	7	Codimento coentro in natura	und	301	R\$ 1,66	R\$ 499,66
5	7	Legume in natura tipo: inname	kg	326	R\$ 4,94	R\$ 1.610,44
6	7	Fruta tipo Laranja Pera, apresentação natural	kg	66	R\$ 4,12	R\$ 271,92
7	7	Fruta tipo Melão, apresentação natural	kg	80	R\$ 3,40	R\$ 272,00
8	7	Legume in natura Mandioca/ Aipim	kg	33	R\$ 5,63	R\$ 185,79
					TOTAL	R\$ 3.142,09

1. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA 08/2022

2. UASG: 71 BIMtz – 160177

3. DESPACHO DO OD

3.1 A seção de Aquisições, Licitações e Contratos deste Batalhão, adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor para a anulação da Nota de Empenho

3.2 O Encarregado do Setor de Material, notifique o credor acerca da anulação, certificando que nenhum item tenha sido recebido.

4. PUBLIQUE-SE

Data e hora da consulta: 18/01/2023 10:22

Usuário: [REDACTED]

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
160177	71º BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.534.290/0001-28	[REDACTED]	55297-130
Município	UF	Telefone
[REDACTED]	[REDACTED]	[REDACTED]

Ano	Tipo	Número
2022	NE	2776

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	193894	0100000000	339030	160504	E6SUPLJA1QR

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
17/11/2022	Global	64107.008003/2022-08	0,0000	0,00

Favorecido

Código	Nome	CEP
13.047.872/0001-57	COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUARIOS DE G	55293-310
Endereço		
CABO COBRINHA 41 LETRA A SANTO ANTONIO		
Município	UF	Telefone
[REDACTED]	[REDACTED]	[REDACTED]

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
191	DISPENSA DE LICITACAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
LEI 14.284/2021	34	-	-	-	

Descrição

VISA ATENDER AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS , A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DE PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS DO 71º BI MTZ , ATENDENDO AO OBJETIVO ESTRATEGICO (OE-1) DO 71º BI MTZ , AUMENTAR O NÍVEL DE OPERACIONALIDADE DO 71º BI MTZ . ATENDE AO DIEX REQUISITORIO Nº 246 / APROV 14 NOV 2022, RECURSO REFERENTE A 2022NC415431 - COEX 13 SET 2022 , DISPENSA Nº 12/2022 DA UASG 160177 DO 71º BI MTZ .

Local da Entrega

[REDACTED]

Informação Complementar

16017706000122022 - UASG Minuta: 160177

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
006	30/11/2022 15:53:55	Alteração

Data e hora da consulta: 18/01/2023 10:22

Usuário: [REDACTED]

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	0,00

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00001 - FRUTA, TIPO BANANA PRATA/ BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO NATURAL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17/11/2022	Inclusão	66,00000	4,5800	302,28
25/11/2022	Anulação	66,00000	4,5800	302,28
25/11/2022	Reforço	66,00000	4,5800	302,28
29/11/2022	Anulação	66,00000	4,5800	302,28

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00003 - CONDIMENTO, TIPO COENTRO, APRESENTAÇÃO NATURAL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17/11/2022	Inclusão	301,00000	1,6600	499,66
25/11/2022	Anulação	301,00000	1,6600	499,66
25/11/2022	Reforço	301,00000	1,6600	499,66
29/11/2022	Anulação	301,00000	1,6600	499,66

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00005 - LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17/11/2022	Inclusão	326,00000	4,9400	1.610,44
25/11/2022	Anulação	326,00000	4,9400	1.610,44
25/11/2022	Reforço	326,00000	4,9400	1.610,44
29/11/2022	Anulação	326,00000	4,9400	1.610,44

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00006 - FRUTA, TIPO LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO NATURAL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17/11/2022	Inclusão	66,00000	4,1200	271,92
25/11/2022	Anulação	66,00000	4,1200	271,92
25/11/2022	Reforço	66,00000	4,1200	271,92
29/11/2022	Anulação	66,00000	4,1200	271,92

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00007 - FRUTA, TIPO MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
------	----------	------------	----------------	-------------

Data e hora da consulta: 18/01/2023 10:22

Usuário: [REDACTED]

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	0,00

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00007 - FRUTA, TIPO MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17/11/2022	Inclusão	80,00000	3,4000	272,00
25/11/2022	Anulação	80,00000	3,4000	272,00
25/11/2022	Reforço	80,00000	3,4000	272,00
29/11/2022	Anulação	80,00000	3,4000	272,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00008 - LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA/ AIPIM	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17/11/2022	Inclusão	33,00000	5,6300	185,79
25/11/2022	Anulação	33,00000	5,6300	185,79
25/11/2022	Reforço	33,00000	5,6300	185,79
29/11/2022	Anulação	33,00000	5,6300	185,79

Assinaturas

Ordenador de Despesa

[REDACTED]
30/11/2022 15:53:54

Responsável pela Nota de Empenho

[REDACTED]
29/11/2022 16:30:49

